

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 (12ヶ月)	前年度 (8ヶ月)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,504,110	984,247	519,863
基本財産受取利息	1,504,110	984,247	519,863
特定資産運用益	11,439,020	506,301	10,932,719
特定資産受取利息	11,439,020	506,301	10,932,719
事業収益	628,955,492	429,974,371	198,981,121
顕彰等事業収益	16,594,881	17,898,982	-1,304,101
出版事業収益	386,400,571	264,728,357	121,672,214
不動産事業収益	191,533,536	126,059,800	65,473,736
受託事業収益	34,426,504	21,287,232	13,139,272
受取寄付金	328,144,447	141,787,796	186,356,651
受取寄付金振替額	328,144,447	141,787,796	186,356,651
雑収益	1,994,978	292,806	1,702,172
受取利息	8,880	28,874	-19,994
配当金収益	277,735	135,000	142,735
雑収益	1,708,363	128,932	1,579,431
経常収益計	972,038,047	573,545,521	398,492,526
(2) 経常費用			
事業費	1,017,502,551	607,669,097	409,833,454
給料手当	275,683,137	141,099,545	134,583,592
業務委託料	161,671,787	82,301,003	79,370,784
法定福利費	30,970,499	15,116,182	15,854,317
福利厚生費	1,617,477	1,206,872	410,605
支払手数料	13,890,772	14,684,048	-793,276
会議費	5,821,592	5,377,760	443,832
交際渉外費	3,128,212	2,164,050	964,162
旅費交通費	9,028,351	6,029,642	2,998,709
通勤交通費	4,298,698	3,258,448	1,040,250
通信運搬費	13,458,582	6,091,586	7,366,996
図書資料費	3,383,064	1,306,261	2,076,803
減価償却費	58,983,315	41,247,856	17,735,459
建物	39,199,196	26,827,771	12,371,425
建物附属設備	18,951,363	13,809,586	5,141,777
構築物	155,273	110,172	45,101
ソフトウェア	9,661	0	9,661
器具備品	667,822	500,327	167,495
リース料	1,648,534	1,096,932	551,602
消耗什器備品費	6,546,149	92,880	6,453,269
消耗品費	6,421,449	3,029,150	3,392,299
式典費	16,099,156	14,830,308	1,268,848
イベント費	39,439,328	12,453,340	26,985,988
修繕費	3,933,005	1,907,466	2,025,539
賞金品費	8,526,948	5,673,874	2,853,074
調査企画開発費	20,150,000	20,150,000	0
倉庫管理費	7,220,208	3,232,150	3,988,058
光熱水料費	7,466,470	6,970,600	495,870
保険料	2,879,164	840,042	2,039,122
諸謝金	7,791,436	8,495,292	-703,856
租税公課	30,347,713	30,758,850	-411,137
支払助成金	10,205,636	10,783,952	-578,316
広告費	10,955,640	10,029,600	926,040
宣伝費	16,355,728	1,296,000	15,059,728
販売促進費	3,394,616	2,554,630	839,986

科 目	当年度 (12ヶ月)	前年度 (8ヶ月)	増減
制作運送費	4,276,367	2,513,006	1,763,361
編集費	7,530,555	4,754,638	2,775,917
デザイン料	13,791,546	7,999,604	5,791,942
撮影料	4,173,691	2,348,998	1,824,693
印税	3,725,240	3,108,348	616,892
資材費	37,487,758	24,615,012	12,872,746
印刷費	48,914,017	36,229,163	12,684,854
製本費	21,474,779	13,936,245	7,538,534
製版費	13,687,997	8,192,124	5,495,873
装丁料	7,620,399	4,098,584	3,521,815
校正料	23,630,468	14,061,538	9,568,930
原稿料	29,039,588	20,583,797	8,455,791
版権料	1,876,075	575,700	1,300,375
制作費	1,193,680	614,844	578,836
雑費	258,627	83,559	175,068
賞与引当金繰入額	7,613,845	8,045,844	-431,999
期首商品棚卸高	63,750,155	65,905,337	-2,155,182
期末商品棚卸高	-77,825,633	-63,750,155	-14,075,478
修繕引当金繰入額	7,779,408	5,186,272	2,593,136
修繕引当金取崩額	-17,966,199	-13,147,073	-4,819,126
貸倒引当金繰入額	2,484,000	0	2,484,000
受注損失引当金繰入額	29,960,849	0	29,960,849
単行本在庫調整勘定取崩額	-29,272,426	-23,799,992	-5,472,434
単行本在庫調整勘定繰入額	27,598,597	29,272,426	-1,673,829
退職給付費用	3,382,502	2,162,959	1,219,543
管理費	37,607,401	17,833,105	19,774,296
役員報酬	4,644,153	2,439,015	2,205,138
給料手当	11,209,686	5,648,147	5,561,539
業務委託料	1,852,851	1,223,902	628,949
法定福利費	1,976,839	964,862	1,011,977
福利厚生費	63,837	63,518	319
支払手数料	376,963	3,834,019	-3,457,056
会議費	22,244	229,500	-207,256
交際渉外費	660	71,452	-70,792
旅費交通費	15,837	157,028	-141,191
通勤交通費	274,383	207,985	66,398
通信運搬費	75,836	54,763	21,073
図書資料費	17,229	10,168	7,061
減価償却費	2,522,240	1,768,406	753,834
建物	1,675,878	1,146,964	528,914
建物附属設備	810,224	590,399	219,825
構築物	6,638	4,710	1,928
器具備品	29,500	26,333	3,167
リース料	28,226	20,908	7,318
消耗什器備品費	6,297	0	6,297
消耗品費	119,894	82,305	37,589
修繕費	104,931	81,548	23,383
調査企画開発費	11,788,396	0	11,788,396
光熱水料費	946,283	645,552	300,731
租税公課	1,294,237	18,748	1,275,489
賞与引当金繰入額	485,990	513,565	-27,575
修繕引当金繰入額	332,592	221,728	110,864
修繕引当金取崩額	-768,106	-562,075	-206,031
退職給付費用	215,903	138,061	77,842
経常費用計	1,055,109,952	625,502,202	429,607,750
評価損益等調整前当期経常増減額	-83,071,905	-51,956,681	-31,115,224
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-83,071,905	-51,956,681	-31,115,224

科 目	当年度 (12ヶ月)	前年度 (8ヶ月)	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
関連会社株式売却益	6,000,000	0	6,000,000
経常外収益計	6,000,000	0	6,000,000
(2) 経常外費用			
除却損失	2,178,806	0	2,178,806
器具備品除却損失	2,178,806	0	2,178,806
関連会社株式評価損	0	35,250,000	-35,250,000
経常外費用計	2,178,806	35,250,000	-33,071,194
当期経常外増減額	3,821,194	-35,250,000	39,071,194
税引前当期一般正味財産増減額	-79,250,711	-87,206,681	7,955,970
法人税、住民税及び事業税	70,000	46,600	23,400
当期一般正味財産増減額	-79,320,711	-87,253,281	7,932,570
一般正味財産期首残高	9,606,582,768	9,693,836,049	-87,253,281
一般正味財産期末残高	9,527,262,057	9,606,582,768	-79,320,711
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	11,000,000,000	-11,000,000,000
特定資産運用益	11,439,020	506,301	10,932,719
特定資産受取利息	11,439,020	506,301	10,932,719
特定資産運用損	0	-5,743	5,743
特定資産支払利息	0	-5,743	5,743
一般正味財産への振替額	-339,583,467	-142,294,097	-197,289,370
受取寄付金	-328,144,447	-141,787,796	-186,356,651
特定資産受取利息	-11,439,020	-506,301	-10,932,719
当期指定正味財産増減額	-328,144,447	10,858,206,461	-11,186,350,908
指定正味財産期首残高	10,858,206,461	0	10,858,206,461
指定正味財産期末残高	10,530,062,014	10,858,206,461	-328,144,447
III 正味財産期末残高	20,057,324,071	20,464,789,229	-407,465,158